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Введение

В настоящее время в связи с бурным развитием сети Интернет и элек­
тронных коллекций научных публикаций накоплен огромный объем неструкту­
рированной информации, представленной текстами на естественных языках. В
связи с этим становится все более востребованной разработка автоматических
методов обработки текстов с целью извлечения структурированных данных, ко­
торые в дальнейшем могут быть использованы для извлечение фактов, анализа
мнений пользователей, поиска информации и других задач.

Важнейшими задачами автоматического извлечения информации из тек­
стов являются классификация и извлечение отношений. Задача классификации
текста заключается в группировке текстов по определенным заранее заданным
классам. Задача классификации может рассматриваться на уровне документа,
параграфа, предложения и сущности. Задача извлечения отношений заключает­
ся в определении семантических связей между двумя понятиями (сущностями).

Методы классификации текста и извлечения отношений применяются
для решения широкого круга прикладных задач, включающих анализ мнений
пользователей о продукте, фильтрации спама, подбор контекстной рекламы,
автоматическое реферирование, тегирование контента на сайте, сортировка об­
ращений пользователей в службы поддержки, построение лингвистических баз
данных и т.д. Одной из наиболее значимых областей применения методов клас­
сификации и извлечения отношений являются задачи медицинской науки, в
частности, задачи фармакологии и персонализированной медицины.

В области биомедицины классификация текста применяется для поиска
новой информации о побочных реакциях лекарственных веществ, не указанных
в инструкции, а также для обнаружения использовании лекарств с нарушени­
ем предписаний инструкции [1]. Задача извлечения отношений применяется
для построения биомедицинских баз данных, определения действия лекарствен­
ных веществ по отношению к системам организма, излечения новых отношений
между лекарствами и симптомами для построения гипотез. Информация, полу­
ченная в результате извлечения отношений, может также использоваться как
часть входных данных для других задач, таких как извлечение событий, клас­
сификация диагнозов, принятие клинических решений и в вопросно-ответных
системах.

6

Классификация текста и извлечение отношений между сущностями в
биомедицинских текстах исследовались в трудах российских и зарубежных учё­
ных, таких как Саркер А, Гонсалез Г., Гинн Р., Никфарджам А., Карими С.,
Патки А., Кириченко С., Лиу Х., Шелманов А., Браславский П. и других авто­
ров. Перечисленными авторами разработаны основные теоретические аспекты
анализа биомедицинских текстов на естественном языке. В работах [2—7] приве­
ден развернутый обзор существующих автоматических методов классификации
текста и поиска отношений между сущностями в биомедицинских текстах. Со­
гласно рассмотренным исследованиям, подходы машинного обучения обладают
большим потенциалом для исследуемых задач, однако для реальных биоме­
дицинских приложений результаты необходимо улучшать [8]. Существующие
методы разработаны для текстов определенного домена: социальные медиа,
электронные медицинские карты (ЭМК) или научные тексты статей и те­
стируются в рамках одного текстового корпуса, что является существенным
недостатком в вопросе применимости моделей для реальных практических за­
дач [9]. Кроме того, исследования в основном ведутся для английского языка и
почти отсутствуют работы для русского языка. Таким образом, подтверждена
актуальность разработки методов классификации текста и извлечения отноше­
ний.

Объектом исследования являются неструктурированные тексты на есте­
ственном языке, включающие: отзывы пользователей о лекарственных препа­
ратах, тексты твитов, аннотации научных статей, электронные медицинские
карты (ЭМК). Предметом исследования выступают задачи классификации
текста и извлечения отношений между сущностями.

Целью диссертационной работы является разработка методов и про­
граммных средств для классификации сущностей и извлечения отношений
между сущностями из текстов. Разрабатываемые методы и программные сред­
ства должны удовлетворять следующим требованиям:

– более высокие оценки качества классификации сущностей и извлечения
отношений предложенных методов по сравнению с существующими мо­
делями;

– переносимость методов на тексты различных языков, в данной диссер­
тационной работе рассматриваются тексты на русском и английском
языках;
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– переносимость методов на тексты различных доменов с различной
языковой моделью, в данной работе рассматриваются тексты отзывов
пользователей о лекарствах, твиты о здоровье, аннотации научных ста­
тей по теме биомедицины и ЭМК.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Разработать методы на основе нейронной сети с кросс-вниманием для
задачи классификации сущностей;

2. Провести исследования для извлечения наиболее информативных при­
знаков для задачи классификации сущностей;

3. Интегрировать наиболее информативные признаки в разработанную
модель на основе нейронных сетей для задачи классификации сущно­
стей;

4. Разработать методы на основе нейронной сети с кросс-вниманием для
задачи извлечения отношений между сущностями;

5. Получить размеченные текстовые коллекции на русском и английском
языках, состоящие из отзывов пользователей о лекарственных препара­
тах, твитов о здоровье, научных статей по теме биомедицины и ЭМК;

6. Реализовать предложенные методы в виде программного средства и
провести экспериментальные исследования с целью определения каче­
ства работы методов и моделей с использованием коллекций текстовых
документов.

Научная новизна данной диссертационной работы заключается в сле­
дующем:

1. Предложена модель классификации сущностей на основе нейронной
сети с механизмом кросс-внимания, отличающаяся от существующих
моделей набором дополнительных информативных признаков.

2. Предложена модель классификации отношений сущностей на основе
нейронной сети с механизмом кросс-внимания, отличающаяся от суще­
ствующих моделей разделением контекста и сущностей на отдельные
подсети формирования контекстных векторных представлений.

Практическая значимость. В диссертации разработана программная
система классификации сущностей и извлечения отношений, основанная на
предложенных нейросетевых моделях с кросс-вниманием, которая предназна­
чена для использования в качестве инструмента автоматического анализа
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текстовых корпусов. Разработанная система может быть использована как для
автоматического извлечения информации из биомедицинских текстов, так и из
текстов другой тематики.

Методология и методы исследования. В данной диссертационной ра­
боте применялись методы обработки естественного языка, машинного обучения,
теории вероятностей и оптимизации.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Предложен и реализован новый метод классификации сущностей, ос­

нованный на нейронной сети с механизмом кросс-внимания и набором
информативных признаков.

2. Предложен и реализован новый метод извлечения отношений между
сущностями, основанный на нейронной сети с механизмом кросс-вни­
мания и с разделением контекста и сущностей на отдельные подсети
формирования контекстных векторных представлений.

3. Разработано программное обеспечение CAFEC для задачи класси­
фикации сущностей и проведено экспериментальное исследование,
обосновывающее улучшение качества предложенных методов по срав­
нению с существующими алгоритмами в рамках корпусов из одного
домена и корпусов из разных доменов.

4. Разработан программный комплекс CARE для задачи извлечения
отношений между сущностями и проведено экспериментальное иссле­
дование, обосновывающее улучшение качества предложенных методов
по сравнению с существующими алгоритмами в рамках текстовых кор­
пусов из разных доменов.

Достоверность подтверждается корректным применением выбранного
математического аппарата, экспериментами, проведенными в соответствии с
общепринятыми стандартами, взаимосвязью данных экспериментов и научных
выводов, сделанных в работе, результатами апробации алгоритмов и разрабо­
танной программной системы.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на
следующих конференциях:

1. Летней школе по информационному поиску RuSSIR (г. Екатеринбург,
Россия, 21–25 августа 2017 г.);

2. 6-й международной конференции по анализу изображений, сетей и тек­
стов АИСТ (г. Москва, Россия, 27–29 июля 2017 г.);
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3. 8-й открытой конференции ИСП РАН имени В.П. Иванникова (г.
Москва, Россия, 30 ноября - 1 декабря, 2017 г.);

4. 52-й ежегодной конференции “ESCI Annual Scientific Meeting of the
European Society for Clinical Investigation” (г. Барселона, Испания, 30
мая - 1 июня, 2018 г.);

5. Международной научной конференции “Artificial Intelligence and
Natural Language Conference” (г. Санкт-Петербург, Россия, 17-19 октяб­
ря, 2018 г.);

6. 9-й открытой конференции ИСП РАН имени В.П. Иванникова (г.
Москва, Россия, 22 - 23 ноября, 2018 г.);

7. Восточноевропейской летней школе по машинному обучению EEML (г.
Бухарест, Румыния, 1-6 июля, 2019 г.)

8. 8-й международной конференции по анализу изображений, сетей и тек­
стов АИСТ (г. Казань, Россия, 17–19 июля 2019 г.);

9. 57-й конференции “Association for Computational Linguistics” (г. Флорен­
ция, Италия, 28 июля - 3 августа 2019 г.);

10. 1-м международном саммите “EurNLP” (г. Лондон, Великобритания, 11
октября 2019 г.);

11. 22-й международной научной конференции “Data Analytics and

[…]

обучения (distant supervision); (iii) разработкой модели с применением многоза­
дачного обучения (multi-task learning).
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Список сокращений и условных обозначений

ЭМК электронные медицинские карточки пациентов.
SVM support vector machine, метод опорных векторов.
CRF conditional random fields, метод условных случайных по­

лей.
RF random forest, метод случайных лесов.

UMLS Unified Medical Language System, система, содержащая
унифицированный язык медицинских терминов.

CNN convolutional neural network, сверточная нейронная сеть.
CRNN convolutional recurrent neural network, сверточная рекур­

рентная нейронная сеть.
RCNN recurrent convolutional neural network, рекуррентная свер­

точная нейронная сеть.
CNNA attention-based convolutional neural network, сверточная

нейронная сеть с вниманием.
LSTM long short term memory, сеть с долгой краткосрочной па­

мятью.
biLSTM bidirectional long short term memory, двунаправленная

сеть с долгой краткосрочной памятью.
PMI pointwise mutual information, поточечная взаимная ин­

формация.
P precision, точность, вычисляется как отношение истинно­

положительных релевантных документов к общему
количеству определенных системой положительных до­
кументов.

R recall, полнота, вычисляется как отношение истинно­
положительных документов к общему количеству извест­
ных положительных документов.

F-мера метрика качества классификации, вычисляется как сред­
нее гармоническое между точностью и полнотой.

LSTM+CA cross attention long short term memory, сеть с долгой крат­
косрочной памятью и кросс-вниманием.

LSTM+CA+feat cross attention long short term memory with features, сеть с
долгой краткосрочной памятью, кросс-вниманием и при­
знаками.
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ADR adverse drug reaction, побочный эффект.
softmax обобщение логистической функции для многомерного

случая, вычисляется по формуле:

𝑠𝑜𝑓𝑡𝑚𝑎𝑥(𝑥𝑖) =
𝑒𝑥𝑖∑︀𝑛
𝑗=1 𝑒

𝑥𝑗
,

где 𝑥1, ...𝑥𝑛 - заданный вектор.
CNN-BiLSTM convolutional neural network with bidirectional long short

term memory, сверточная нейронная сеть с двунаправлен­
ной сетью с долгой краткосрочной памятью.

BERT Bidirectional Encoder Representations from Transformers,
двунаправленное представление кодировщика трансфор­
мера.

BioBERT Bidirectional Encoder Representations from Transformers
for Biomedical Text Mining двунаправленное представ­
ление кодировщика трансформера для биомедицинских
текстов.

TD_LSTM target-dependent long short term memory, зависимая от
цели сеть с долгой краткосрочной памятью.

MemNet Deep Memory Network, сеть с глубокой памятью.
RAM Recurrent Attention Memory, сеть с рекуррентным меха­

низмом внимания и памятью.
GRU Gated Recurrent Unit, управляемый рекуррентный блок.
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Приложение А

Результаты оценки моделей на основе LSTM для классификации
сущностей по типам

non-ADR ADR Макро
Корпус Модель P R F P R F P R F
Twitter LSTM+CA .654 .627 .634 .951 .957 .954 .802 .792 .794

RAM .779 .653 .705 .955 .973 .964 .867 .813 .834
MemNet .559 .667 .590 .954 .918 .935 .757 .792 .763
TD_LSTM .606 .547 .570 .940 .952 .946 .773 .749 .758
LSTM .388 .427 .392 .920 .889 .903 .618 .621 .613

CADEC LSTM+CA .699 .637 .662 .966 .972 .969 .832 .805 .815
RAM .696 .406 .506 .946 .981 .963 .821 .694 .734
MemNet .575 .570 .559 .960 .955 .957 .767 .762 .758
TD_LSTM .630 .557 .582 .958 .967 .962 .794 .762 .772
LSTM .664 .554 .602 .958 .973 .966 .811 .764 .784

MADE LSTM+CA .982 .991 .986 .740 .524 .585 .861 .758 .786
RAM .980 .989 .985 .615 .486 .538 .798 .737 .761
MemNet .979 .991 .985 .684 .447 .535 .832 .719 .760
TD_LSTM .980 .988 .984 .606 .470 .515 .793 .729 .750
LSTM .981 .989 .985 .636 .510 .557 .809 .749 .771

Twimed- LSTM+CA .802 .825 .813 .836 .813 .824 .819 .819 .819
Twitter RAM .799 .736 .764 .773 .823 .796 .786 .779 .780

MemNet .772 .821 .789 .823 .791 .801 .798 .806 .795
TD_LSTM .731 .711 .717 .741 .751 .742 .736 .731 .730
LSTM .669 .757 .709 .743 .649 .691 .706 .703 .700

Twimed- LSTM+CA .936 .977 .956 .878 .738 .792 .907 .858 .874
Twitter RAM .917 .916 .916 .675 .669 .662 .796 .792 .789

MemNet .929 .912 .917 .736 .748 .705 .833 .830 .811
TD_LSTM .495 .493 .487 .932 .930 .931 .714 .712 .709
LSTM .929 .949 .939 .786 .707 .740 .858 .828 .839

PsyTAR LSTM+CA .848 .712 .752 .841 .915 .873 .844 .814 .812
RAM .808 .736 .765 .836 .875 .853 .822 .805 .809
MemNet .507 .531 .519 .737 .797 .757 .622 .664 .638
TD_LSTM .847 .872 .859 .907 .889 .898 .877 .888 .878
LSTM .825 .846 .834 .898 .880 .888 .861 .863 .861

RuDReC LSTM+CA .877 .889 .882 .696 .655 .665 .786 .772 .774
RAM .789 .942 .857 .575 .308 .387 .682 .625 .622
MemNet .805 .927 .860 .719 .392 .482 .762 .66 .671
TD_LSTM .843 .914 .875 .709 .537 .595 .776 .726 .735
LSTM .844 .834 .837 .579 .585 .570 .712 .709 .703
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