## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Алимовой Ильсеяр Салимовны

«Нейросетевой механизм кросс-внимания в задачах извлечения информации из текстов на примере биомедицинских данных», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей

**Актуальность темы.** Диссертационная работа Ильсеяр Салимовны Алимовой посвящена решению задач классификации сущностей и извлечения отношений между сущностями в биомедицинских текстах. Высокая доступность в настоящее время множества текстов по биомедицинской тематике, таких как отзывы пользователей о лекарствах, твиты о здоровье, аннотации научных статей по биомедицине, электронные медицинские карты, привела к необходимости применения методов компьютерной лингвистики для автоматического анализа таких текстов. Результаты анализа используются при решении различных проблем фармакологии и персонализированной медицины, например, для поиска упоминаний о побочных действиях лекарств и о применении лекарств с нарушением инструкции.

Несмотря на большое количество исследований в данной сфере остается нерешенным ряд проблем, в частности, существующие модели тестируются как правило только в рамках одной предметной области, что ставит под вопрос их применимость на практике. Также основной пласт исследований проводится для английского языка; для русского языка разработанность тематики явно недостаточна. Таким образом, тема диссертационной работы, безусловно, является актуальной.

**Научная новизна.** Наиболее важными результатами, составляющими научную новизну диссертации, являются следующие:

– разработана нейросетевая модель классификации сущностей в текстах биомедицинской тематики, включающая механизм кросс-внимания, отличающаяся от существующих использованием множества дополнительных информативных признаков;

– разработана нейросетевая модель классификации отношений между сущностями, включающая механизм кросс-внимания, отличающаяся от существующих разделением контекста и сущностей на отдельные подсети формирования контекстно-зависимых векторных представлений.

**Практическая значимость.** В процессе выполнения диссертационного исследования разработаны два программных комплекса:

– CAFEC (Cross-Attention Feature-based Entity Classifier) – для классификации сущностей;

– CARE (Cross-Attention Relation Extraction) – для извлечения отношений между сущностями.

Оба программных комплекса могут быть использованы для автоматического анализа текстов биомедицинской тематики из разных источников, в том числе, медицинских документов, научных статей и сообщений социальных медиа.

**Достоверность и обоснованность научных результатов.** В диссертационной работе корректно использованы нейросетевые модели и методы машинного обучения; проведены экспериментальные исследования разработанных моделей на различных текстовых корпусах; полученные результаты экспериментов сопоставлены с известными.

Основные положения диссертации обсуждались на международных и всероссийских конференциях. Содержание проведенного исследования достаточно полно изложено в 14 печатных изданиях, в том числе в двух журналах из Перечня ВАК, в 10 изданиях, индексируемых базами данных Web of Science и Scopus, а также в двух сборниках тезисов докладов.

**Структура и содержание диссертации.** Диссертация включает введение, четыре главы, заключение, список литературы и одно приложение. Общий объем работы составляет 146 страниц. Список литературы содержит 182 наименования.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, обозначены объект и предмет исследования, указаны цель и задачи, сформулирована научная новизна и практическая значимость работы, приведены основные

положения, выносимые на защиту, представлены сведения о достоверности и апробации работы, описан личный вклад автора и указаны публикации по теме диссертации.

В первой главе приведен обзор существующих методов автоматического извлечения информации из текста, методов классификации текстов биомедицинской тематики, методов извлечения отношений между сущностями в текстах.

Вторая глава посвящена описанию предложенной модели классификации сущностей на основе нейронной сети LSTM с механизмом кросс-внимания и с использованием набора извлеченных из текста признаков. Приведена формальная постановка задачи классификации сущностей. Предложенная модель сравнивается с известными моделями как при обучении на текстах одного корпуса, так и в кросс-доменной конфигурации.

В третьей главе представлена разработанная модель извлечения отношений между сущностями, использующая нейронную сеть LSTM с механизмом кросс-внимания и отдельными подсетями формирования векторных представлений контекста и сущностей. Также приводятся результаты экспериментов и сравнение с существующими моделями в рамках одного корпуса и при кросс-доменной оценке.

В четвертой главе рассматривается архитектура разработанных программных комплексов CAFEC и CARE для классификации сущностей и извлечения отношений между сущностями. Приводятся детали программной реализации и временные оценки для обоих комплексов.

Заключение содержит краткое изложение основных результатов работы и перспективы дальнейших исследований.

#### **Замечания по диссертации.**

1. В обеих предложенных нейросетевых моделях в механизме внимания применяется мультипликативный подход, использование которого в диссертации никак не обосновывается.

2. Из таблицы 2 на стр. 51 непонятно, почему применяется именно такая схема проверки значимости признаков – добавление по одному типу в определенном порядке. Более обосновано было бы использование схемы «исключение по одному из полного множества».

3. В пунктах 2.4.2 и 3.4.2 не указано, подбирались ли гиперпараметры тестируемых моделей, и если да, то каким образом.

4. В диссертации не приведены асимптотические оценки временной сложности процедур обучения и предсказания для разработанных моделей.

5. В диссертации встречаются опечатки в формулах, например, в формуле на стр. 17 для сигмоидной функции неверно указан аргумент $x$ вместо $z$ . Также имеется небольшое количество орфографических и пунктуационных ошибок.

Указанные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертации.

**Заключение.** Диссертационное исследование И.С. Алимовой является самостоятельно подготовленной, завершённой научно-квалификационной работой, выполненной на высоком научном уровне, обладает научной новизной и имеет практическую ценность. Автореферат и публикации соискателя в полной мере отражают содержание диссертационной работы.

Таким образом, считаю, что диссертация Ильсеяр Салимовны Алимовой соответствует всем требованиям Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Официальный оппонент
профессор кафедры прикладной
математики и информатики
ФГБОУ ВО «Вятский
государственный университет»,
доктор технических наук, доцент

Котельников Евгений Вячеславович